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RREGULLORE PER INTEGRITETIN DHE TRANSPARENCEN E
TREGUT TE ENERGJISE ME SHUMICE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe Fushéveprimi

1

Rregullorja pér integritetin dhe transparencén e tregut té energjis€ me shumicé transpozon
Rregulloren REMIT 1227/2011 si¢ €sht€ miratuar dhe pérshtatur pér Palét Kontraktuese té
Komunitetit t&€ Energjis€¢ dhe ka si qéllim t& pércaktojé kriteret q¢€ ndalojné praktikat abuzive
g€ mund té ndodhin dhe prekin tregjet e energjisé me shumicé. N¢ t€ njéjtén kohé rregullorja
ndihmon né funksionimin e duhur té kétyre tregjeve, duke marré parasysh karakteristikat e
tyre specifike.

. Rregullorja, po ashtu parashikon monitorimin e tregjeve té€ energjis€é me shumicé€ nga Enti

Rregullator 1 Energjisé.

. Rregullorja zbatohet pér tregtimin e produkteve t& energjisé me shumicé.

. Rregullorja nuk cénon aplikimin e legjislacionit t¢ Komunitetit t€ Energjisé dhe legjislacionit

kombétar lidhur me konkurrencén né tregun e energjisé.

. ERE per aq sa eshte e pérshtatshme bashképunon me , autoritetin e konkurrencés dhe

autoritetet e tjera relevante kombétare, pér t€ siguruar qé €shté marré njé qasje e koordinuar
pér zbatimin e kétyre rregullave, ku veprimet ndérlidhen pér njé ose mé shumé produkte té
energjis€ me shumicé, né té cilat zbatohen Nenet 3, 4 dhe 5 t€ késaj Rregulloreje.

. ERE do té bashképunojé me organet kompetente gjyqésore, dhe organet e tjera né ¢éshtjet qé

kané t€ béjn€ me sjelljet g€ ndikojné né integritetin e tregut me shumicé€ né territorin e
Republikés sé Shqipérisé.

Neni 2
Pérkufizimet dhe interpretimet

1 Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kéto kuptime:

1.1. Informacion i brendshém - do té thoté informacioni i njé€ natyre té sakté q€ nuk &shté
béré publik, qé€ lidhet direkt ose indirekt me njé ose mé shumé produkte té energjisé me
shumicé dhe qé, nése do té b&hej publik mund té ndikojé né ¢mimet e atyre produkteve.

1.2. Pér géllimet e kétij pérkufizimi, informacion do té thoté:

1.2.1. informacioni qé kérkohet té b&het publik n€ pérputhje me Ligjin nr. 43/2015 “Pér
Sektorin e Energjisé Elektrike”, 1 ndryshuar, Ligjin nr. 102/2015 “Pé&r Sektorin e
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Gazit Natyror”, i ndryshuar dhe Ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ drejten e informimit”
duke pérfshiré aktet nenligjore t€ miratuara né€ pérputhje me kéto ligje;

1.2.2. informacioni né lidhje me kapacitetin dhe pérdorimin e impianteve pér prodhimin,
ruajtjen, konsumin ose transmetimin e energjis¢ elektrike ose t€ gazit natyror ose
lidhur me kapacitetin dhe pérdorimin e impianteve t€¢ GNL-s€ (Gaz natyror i
léngshém), pérfshiré mungesén e disponueshméris€ s€ planifikuar ose t&
paplanifikuar t& kétyre objekteve;

1.2.3. informacioni qé kérkohet t& zbulohet né pérputhje me parashikimet ligjore té
rregullores (EC) No 714/2009 dhe (EC) No 715/2009 né€ Komunitetin e Energjisé ose
né€ nivel kombétar, rregullat e tregut dhe kontratat ose parimet né tregun pérkatés me
shumicé, t€ energjisé pérderisa ky informacion ka t€ ngjaré t€ keté njé efekt mbi
¢mimet e produkteve t€ energjisé me shumicg;

1.2.4. informacione t€ tjera qé njé pjes€marrés tregu do t€ mund té pérdorte si pjes€ e bazés
s€ vendimit t€ tij pér t€ hyré n€ nj€ transaksion né lidhje me, ose pér t€ 1€shuar njé
urdhér pér té€ tregtuar nj€ produkt t€ energjis€é me shumicé; dhe

1.2.5. informacioni do té konsiderohet té jeté i njé natyre t€ sakté nése tregon njé séré
rrethanash q€ ekzistojné ose mund té pritet t€ shfagen né ményré té€ arsyeshme, ose
njé ngjarje q€ ka ndodhur ose mund té€ pritet t&€ ndodh, dhe né€se €shté mjaft i
specifikuar pér t€ mundésuar nxjerrjen e njé konkluzioni lidhur me efektin e
mundshém t€ atyre rrethanave ose ngjarjeve mbi ¢mimet e produkteve té energjisé
me shumicg;

1.3. Manipulimi i tregut - do té thoté:

1.3.1.  hyrja né ndonjé transaksion ose l1€shimi i ndonjé urdhri pér tregtimin e
produkteve me shumicé, té energjisé i cili:

i.  jep ose ka t€ ngjaré t€ jap€ sinjale t€ rreme ose mashtruese né lidhje me furnizimin,
kérkesén ose ¢mimin e produkteve me shumicé; t€ energjisé

il. siguron ose pérpiget té sigurojé, nga njé person ose persona qé veprojné né
bashképunim, ¢mimin e njé ose disa produkteve me shumicé t& energjisé né njé
nivel artificial, pérve¢ nése personi i cili ka hyré né transaksion ose ka léshuar
urdhrin pér tregti, ka arsye té ligjshme pér ta béré két€ dhe se ky transaksion ose
urdhér pér tregti pérputhet me praktikat e pranuara t€ tregut n€ tregun me shumicé
te energjis€ né fjalé; ose

iii.  pérdor ose tenton té€ pérdoré njé mjet fiktiv ose ndonjé formé tjetér t€ mashtrimit
ose kontradiktues, e cila jep, ose mund t€ japé€ sinjale t&€ rreme ose mashtruese né
lidhje me furnizimin, kérkesén ose ¢mimin e produkteve me shumicé t€ energjis¢ ;

1.3.2. ose shpérndarjen e informacionit pérmes medias, duke pérfshiré internetin ose
cfarédo mjeti tjetér, i cili jep, ose ka té€ ngjaré té japé sinjale t& rreme ose gorientuese
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né lidhje me furnizimin, kérkesén ose ¢gmimin e produkteve me shumicé té energjisé,
duke pérfshiré shpérndarjen e lajmeve t€ rreme ose mashtruese, kur personi g€ e ka
shpérndaré e dinte, ose duhet ta kishte ditur, se informacioni ishte i rremé apo
mashtrues.

1.4. Kur informacioni shpérndahet pér qéllime gazetareske ose qéllime artistike, shpérndarja
e informacionit do t€ vlerésohet duke marré parasysh rregullat g€ udhéheqin lirin€ e
shtypit dhe lirin€ e shprehjes n€ mediat e tjera, pérve¢ nése:

1.4.1. personat kané, drejtpérdrejt ose térthorazi, avantazh ose fitime nga shpérndarja e
informacionit né fjal€; ose

1.4.2. zbulimi ose shpérndarja béhet me qéllim t& c¢rregullimit t€ tregut né lidhje me
furnizimin, kérkesén ose ¢gmimin e produkteve me shumicg t€ energjisé ;

1.5. Pérpjekje pér té manipuluar tregun - do té thoté:

1.5.1. hyrja né ndonjé€ transaksion, duke léshuar ndonjé urdhér pér té tregtuar ose
ndérmarré ndonjé veprim tjetér n€ lidhje me nj€ produkt me shumicé energjie me
qéllimet e méposhtme:

i. dhénia e sinjaleve false ose mashtruese n€ lidhje me furnizimin, kérkesén ose
¢mimin e produkteve té energjis€ me shumicg;

il. sigurimin e ¢gmimit t€ nj€ ose disa produkteve me shumicé t€ energjisé né nj€ nivel
artificial, pérve¢ né€se personi q¢ ka hyré n€ transaksion ose ka léshuar urdhrin pér
tregti, vérteton se arsyet e tij pér ta béré kéte jané t€ ligjshme dhe se transaksioni
ose urdhri pér tregétim pérputhet pér praktikat e pranuara té tregut né€ tregun e
energjis€ me shumicé né fjalé; ose

iil. pérdorimi i nj€ mjeti (mekanizmi) fiktiv ose ndonjé forme tjetér mashtrimi ose mjeti
qé€ jep, apo mund t€ japé, sinjale false ose mashtruese né lidhje me furnizimin,
kérkesén ose ¢mimin e produkteve me shumicé; té energjisé ose

1.5.2. shpérndarjen e informacionit pérmes mediave, duke pérfshiré€ internetin ose ¢do mjet
tjetér me g€llim dhénien e sinjaleve false ose mashtruese né lidhje me furnizimin,
kérkesén ose ¢gmimin e produkteve me shumicé t€ energjisé;

1.6. Produkte té energjisé me shumicé - nénkupton kontratat dhe dokumentet g€ jané
derivat i tyre, pavarésisht se ku dhe si tregtohen:

1.6.1. kontratat pér furnizimin me energji elektrike ose gaz natyror, kur dérgesa &shté né
Shqipéri;
1.6.2. kontratat g€ lidhen me transportin e energjis€ elektrike ose gazit natyror né Shqipéri.

1.7. Kontratat pér furnizimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike ose gazit natyror
pér shfrytézim nga konsumatorét fundor - nuk jané€ produkte me shumicé té
energjis€. Megjithaté, kontratat pér furnizimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike
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1.8.

1.9.

1.10.

1.12.
1.13.

1.14.

1.15.

1.16.

ose té gazit natyror tek konsumatorét fundor me njé kapacitet konsumi mé té madh se
pragu i pércaktuar né pikén 1.9, do té trajtohen si produkte energjie me shumicé.

Kapaciteti i konsumit - nénkupton konsumin e konsumatorit fundor té energjisé
elektrike ose t€ gazit natyror né shfrytézim t€ ploté té kapacitetit t€ atij konsumatori.
Ai pérfshin té gjithé konsumin nga ai konsumator si njé njési ekonomike e vetme, pér
aq sa konsumi béhet né tregjet me ¢mime t€ ndérlidhura me shumiceg.

Pér géllime t€ pérkufizimit né pikén 1.8 t€ kétij Neni, konsumi né impiantet
individuale nén kontrollin e nj€ njé€sie ekonomike té vetme q¢ ka nj€ kapacitet
konsumi mé t€ vogél se 600 GWh né vit, nuk do t€ merret parasysh, pérderisa kéto
impiante nuk ushtrojné ndikim té p&rbashkét né ¢gmimet e tregut t€ energjis€ me
shumicé pér shkak t& vendosjes sé€ tyre né tregje t€ ndryshme pérkatése gjeografike;

Sektori i energjisé - nénkupton sektorin e energjisé elektrike dhe gazit natyror, né té
cilin marrédhéniet né veprimtarité e prodhimit, transmetimit, depozitimit, shpérndarjes,
furnizimit si dhe ndértimin e operimin e infrastrukturés sé gazit natyror rregullohen nga
Ligji nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar dhe Ligji nr.
102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, i ndryshuar.

Treg me shumicé i energjisé - nénkupton tregun brenda Shqipérisé né té cilin
tregtohen produkte me shumicé té energjisé;

. Pjesémarrés i tregut - nénkupton ¢do person fizik apo juridik, duke pérfshiré

operatorét e sistemit té transmetimit dhe té€ shpérndarjes, té cilét hyjné né transaksione,
duke pérfshiré vendosjen e urdhrave pér tregti, n€ njé ose mé shumé tregje t€ energjisé
me shumicé;

Person - nénkupton ¢do person fizik ose juridik;

Enti Rregullator i Energjisé ose “ERE” eshte autoriteti rregullator i sektorit té
energjis€ elektrike dhe gazit natyror, i cili funksionon né pérputhje me Ligjin nr.
43/2015 "Pér Sektorin e Energjisé€ Elektrike" dhe Ligjin nr. 102/2015 "Pér Sektorin e
Gazit Naytor".

Autoritet Publik - ¢do organ, autoritet ekzekutiv geveritar, ministri, organ publik,
departament, agjenci ose autoritete té tjera t€ ngjashme qé ushtrojné kompetenca
ekzekutive, ligjzbatuese, rregullative, administrative ose gjyqésore né territorin e
Shqipérisé;

Operator i Sistemit té Transmetimit té Energjisé Elektrike - éshté personi juridik,
pérgjegjés pér operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t€ transmetimit, duke
pérfshiré interkoneksionet me sistemet e tjera ndérkufitare, pér t€ siguruar aftésiné
afatgjaté t€ sistemit pér plotésimin e kérkesave té arsyeshme pér transmetimin e
energjisé elektrike.

Shoqéri mémé - njé€ shoqgéri, e cila né bazé t€ pjesés s¢ kapitalit t€ zotéruar né njé
shoqéri tjetér ose né bazé t€ njé marréveshjeje me até shoqéri, ka t& drejté t€ emérojé té
paktén 30 pér qind t€ administratoréve, té€ anétaréve té késhillit t€ administrimit apo té
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1.17.

1.18.

1.19.

1.20.

késhillit mbikéqyrés té saj, apo kur ajo zotéron té paktén 30 pér qind té€ totalit t&€ votave
né asamblené e pérgjithshme, vlerésohet si mémé e shoqérisé tjetér, si dhe pércaktuar

né Ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1 ndryshuar.

Shoqéri e kontrolluar - shogéria tjetér e cila vlerésohet si e kontrolluar nga shoqéria
mémé, si dhe pércaktuar né€ Ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité

tregtare”, 1 ndryshuar.

Operator i Sistemit té Transmetimit té Gazit Natyror - éshté personi juridik, qé
kryen veprimtarin€ e transmetimit dhe €shté pérgjegj€s pér operimin, sigurimin e
mirémbajtjes dhe, nése éshté e nevojshme, zhvillimin e sistemit té transmetimit né€ njé
zong t€ caktuar dhe, ku €shté e zbatueshme, ndérlidhjen e tij me sistemet e tjera, si dhe
pér garantimin e mundésive afatgjata té sistemit pér t€ pérmbushur kérkesat e
arsyeshme pér transportin e gazit.

Shpérndarja e gazit natyror - kryhet nga operatoré té sistemit té€ shpérndarjes, té cilét
jané persona juridiké, t€ licencuar, té€ cilét kryejné funksionin e shpérndarjes dhe jané
pérgjegjés pér operimin, mirémbajtjen dhe, nése Eshté e nevojshme, zhvillimin e
sistemit t&€ shpérndarjes né njé€ zoné té caktuar dhe, ku €shté e zbatueshme, ndérlidhjen
me sisteme t€ tjera, si edhe pér garantimin e mundé&sive afatgjata t€ sistemit pér té
pérmbushur kérkesat e arsyeshme pér shpérndarjen e gazit;

Shpérndarja e energjisé elektrike - kryhet nga operatoré té sistemit té€ shpérndarjes, té
cilét jan€ persona juridiké, t€ licencuar, pérgjegjés pér operimin e sigurt, té besueshém
dhe té efektshém té rrjetit té shpérndarjes, duke siguruar mirémbajtjen dhe zhvillimin e
sistemit té shpérndarjes, té shtriré né njé zoné té caktuar dhe, kur éshté e aplikueshme,
lidhjet e tij me sisteme té tjera pér té siguruar aftési afatgjaté té sistemit pér té
pérmbushur kérkesat e arsyeshme pér shpérndarjen e energjisé€, né harmoni me mjedisin
dhe efigencén e energjisé.

1.21 Pozité dominuese - éshté€ ajo fuqi ekonomike e mbajtur nga nj€ ose mé shumé ndérmarrje,

1.22.

1.23

g€ 1 jep atyre mundésin€ pér t€ penguar konkurrencén efektive né treg, duke 1 béré€ ato té
afta t€ veprojné, pér sa i1 takon ofertés ose kérkes€s, né ményré t€ pavarur nga
pjes€émarrésit e tjeré né treg, si konkurrentét, klientét ose konsumatorét.

Infrastrukturé kritike - &shté térésia e rrjeteve dhe sistemeve ose pjesé té saj cénimi
apo shkatérrimi 1 té cilave do té€ kishte impakt serioz n€ funksionet jetike dhe sociale,
shéndetin, siguriné dhe mirégenien ekonomike t€ njerézve né¢ Republikén e Shqipérisé
ose né ndonjé Palé Kontraktuese.

. Informacion i ndjeshém i lidhur me mbrojtjen e infrastrukturés Kkritike - nénkupton

faktet/informacione né€ lidhje me nj€ infrastrukturé kritike, té cilat nése zbulohen mund
t& pérdoren pér t&€ planifikuar dhe vepruar me qéllim pér t€ shkaktuar ¢rregullimin apo
shkatérrimin e instalimeve né infrastrukturén kritike;
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1.24. Informata konfidenciale — do t¢ thoté t€ dhéna, dokumente apo informacione té tjera,
komerciale apo teknike, q€ kané té€ b&jn€ me dizajnin, rehabilitimin, siguring, veprimin,
mirémbajtjen dhe financimin e aktiviteteve t€ energjis€ q€ nuk jané mé né aktivitetin
publik dhe q¢ shpallja e tyre mund t’i véré né rrezik interesat tregtaré t€ subjektit fizik
apo juridik; dhe

1.25. Palét Kontraktuese — do té€ thoté Palét Kontraktuese sipas Traktatit t€ Komunitetit té

Energjisé.
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KREU I1
NDALIMI I TREGTIMIT DHE DETYRIMI PER PUBLIKIM TE TE DHENAVE

Neni 3
Ndalimi i tregtimit nga personat e brendshém

1. Personat qé kané€ informacion té brendshém né€ lidhje me njé produkt t€ energjisé me shumicé,
e kané té ndaluar qé té:

1.1. pérdorin kété informacion pér té pérvetésuar ose disponuar, apo té pérpigen pér té
pérvetésuar ose disponuar, pér llogari té tyre ose pér llogari té njé pale t€ treté, direkt
ose indirekt, produktet e energjis€ me shumicé t€ cilave iu referohet ky informacion;

1.2. zbulojné kété informacion te ¢do person tjetér pérveg rasteve kur njé€ zbulimi 1 tillé
béhet né rrjedhén normale t€ ushtrimit t€ punés, profesionit ose detyrave té tyre;

1.3. rekomandojné ose nxisin njé person tjetér, n€ bazé té€ informacionit t€ brendshém, qé
té€ blejé ose té siguroj produktet e energjis€ me shumicé me té cilat ai informacion
€shté i lidhur.

2. Ndalimi i pércaktuar n€ pikén 1 t€ kétij neni zbatohet pér personat € méposhtém, qé
posedojné informacion té brendshém né lidhje me njé produkt té€ energjisé me shumicé:

2.1 anétarét e organeve administrative, drejtuese ose mbikéqyrése t€ njé shoqérie
2.2. personat me zotérime né kapitalin e njé shoqérie;

2.3. personat ¢ kané gasje né informata népérmjet ushtrimit t€ punés, profesionit ose
detyrave té tyre;

2.4. personat q€ kané fituar informacion té tillé népérmjet veprimtaris€ kriminale;
2.5. personat qé e diné, ose duhet ta diné, se éshté informacion i brendshém.

3. Pikat 1.1 dhe 1.3 té paragrafit 1 té kétij Neni nuk zbatohen pér operatorét e sistemit té
transmetimit kur blejné energji elektrike ose gaz natyror pér t€ siguruar funksionimin e
sigurté t& sistemit.

4. Ky nen nuk zbatohet pér:

4.1 Transaksionet e kryera né pérmbushjen e njé detyrimi q¢€ ka ardhur pér shkak té
blerjes ose shitjes s¢ produkteve té energjis€é me shumicé kur ky detyrim vjen si
pasojé e njé marréveshjeje té lidhur, ose nj€ urdhri pér tregtimin, i vendosur pérpara
se personi né fjalé t& binte n€ dijeni t€ informacionit t€ brendshém;

4.2 transaksionet e lidhura nga prodhuesit e energjisé elektrike dhe té gazit natyror,
operatorét e depozitimit t€ gazit natyror ose operatorét e importit t&€ GNL-s¢€, qéllimi
i vetém 1 t€ ciléve €sht€é mbulimi i humbjes s¢ menjéhershme fizike qé rezulton nga
ndérprerjet e paplanifikuara, ku mosndérmarrja e njé veprimi té till€ do té ndikonte
g€ pjes€émarrési i tregut t€ mos jeté né gjendje té p€rmbushé detyrimet kontraktuale
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ekzistuese ose kur veprimi 1 till€ €sht€ ndérmarré n€ marréveshje me operatorin e
sistemit t€ transmetimit né€ fjal€ pér t€ siguruar funksionimin e sigurt té sistemit. N&
njé situaté té€ till€, informacioni pérkatés né€ lidhje me transaksionet duhet t&
raportohet tek ERE. Ky detyrim i raportimit nuk cé€non detyrimin e pércaktuar né
nenin 4, paragrafi 1;

4.3 pjesémarrésit e tregut g€ veprojné sipas rregullave emergjente kombétare, ku
autoritetet kombétare kan€ ndérhyré pér t€ siguruar furnizimin me energji elektrike
ose gaz natyror dhe mekanizmat e tregut jané pezulluar né njé Palé Kontraktuese ose
pjesé té tyre. N& kété rast, autoriteti kompetent pér planifikimin emergjent duhet té
siguroj€ publikimin né pé€rputhje me nenin 4 t€ késaj Rregulloreje.

5. Kur personi i cili posedon informacion t€ brendshém né lidhje me njé produkt t€ energjisé

me shumicé éshté njé person juridik, ndalimet e parashikuara né€ pikén 1 té kétij neni do té
zbatohen gjithashtu pér personat fiziké g€ marrin pjesé n€ vendimin pér t€ kryer
transaksionin pér llogari t& personit juridik né€ fjalé.

Kur informacioni shpérndahet pér qéllime gazetareske ose shprehje artistike, shpérndarja e
informacionit do t€ vlerésohet duke marré€ parasysh rregullat qé rregullojné lirin€ e shtypit
dhe liriné e shprehjes n€ media té€ tjera, pérveg nése:

6.1 kéta persona kané, drejtpérdrejté ose té€rthorazi ndonj€ avantazh ose pérfitim nga
shpérndarja e informacionit né€ fjal€; ose

6.2 zbulimi ose shpérndarja béhet me géllim té ¢rregullimit té tregut né lidhje me
furnizimin, kérkesén ose ¢gmimin e produkteve té energjisé me shumicé.

Neni 4
Detyrimi pér té publikuar informacionin e brendshém

1.

Pjesémarrésit e tregut duhet t&€ publikojné n€ ményré efektive dhe né kohé informacionin qé
ata posedojné né€ lidhje me biznesin ose shogérité té cilat pjesémarrési né€ fjalé i tregut, shoqéria
e tij mémé ose shogéria e kontrolluar, zotérojné ose kontrollojné ose pér ¢éshtjet e tyre
operacionale pér t€ cilat pjesémarrési n€ treg ose shoqéria €shté pérgjegjése, qofte térésisht ose
pjesérisht. Ky publikim do té pérfshijé informacione té réndé€sishme pér kapacitetin dhe
pérdorimin e objekteve pér prodhim, magazinim, konsum ose transmetim t€ energjis€ elektrike
ose té gazit natyror, ose n€ lidhje me kapacitetin dhe pérdorimin e objekteve t& GNL-se, duke
pérfshiré gatishmérin€ e planifikuar ose té paplanifikuar té kétyre objekteve.

Nj€ pjes€émarrés tregu, pérjashtimisht mund t€ vonoje nén pérgjegjésiné e veté, bérjen publike
té€ informacionit t€ brendshém, né ményré qé t€ mos paragjykojé€ interesat e tij t€ ligjshme, me
kusht qé njé veprim i till€ t€ mos mashtrojé publikun dhe me kusht q€ pjesémarrési i tregut té
jeté né gjendje t& sigurojé konfidencialitetin e atij informacioni dhe t€ mos marré vendime né
lidhje me tregtimin e produkteve té energjisé me shumicé bazuar né até informacion. N& njé
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situate t& till€, pjes€marrési 1 tregut, pa asnjé vonesé, do t€ véré né dispozicion t€ ERE
informacionin s€ bashku me arsyetimin pér vonesén e publikimit te tij.

3. Kurdo qé njé pjesémarrés tregu ose njé person i punésuar ose qé vepron né emér t€ njé
pjesémarrési té tregut, zbulon informacionin né lidhje me njé produkt energjie me shumicé
gjaté ushtrimit t€ zakonshém té profesionit ose detyrave té tij, si¢ referohet né pikén 2 té Nenit
3 (1), pjesémarrési i tregut ose personi duhet t€ b&jé zbulimin e menjéhershém, té ploté dhe
efektiv t€ atij informacioni te publiku. Né rast t€ njé zbulimi jo t& q€llimshém, pjesémarrési i
tregut duhet t&€ sigurojé publikimin e ploté dhe efektiv t€ informacionit sa mé shpejt qé té jeté
e mundur pas zbulimit jo t€ qéllimshém. Ky paragraf nuk do t€ zbatohet nése personi qé merr
informacion ka detyrimin e fshehtésisé, pavarésisht nése detyrimi i till€ rrjedh nga ligji,
rregulloret, statuti i shoqérisé ose ndonjé kontraté.

4. Publikimi i informacionit t& brendshém, duke pérfshiré formén e pé€rmbledhur, né pérputhje
me, Ligjin nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar si dhe ligjin nr.
102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, i ndryshuar ose udhézimet dhe kodet e rrjetit té
miratuara n€ pérputhje me Rregulloren né€ fuqi, nénkupton publikim t€ menjéhershém, té ploté
dhe efektiv.

5. Paragrafét 1 dhe 2 nuk cenojné detyrimet e pjesémarrésve t€ tregut sipas Ligjit nr. 43/2015
“Pér Sektorin e Energjis€ Elektrike”, 1 ndryshuar si dhe Ligjin nr. 102/2015 “Pér Sektorin e
Gazit Natyror”, i ndryshuar, pérfshiré udhézimet dhe kodet e rrjetit t€ miratuara né pérputhje
me kéto ligje dhe rregulla, veganérisht né lidhje me kohén dhe ményrén e publikimit té
informacionit.

6. Paragrafét 1 dhe 2 nuk cenojné té drejtén e pjesémarrésve té tregut pér t€ vonuar zbulimin e
informacionit t€ ndjeshém né lidhje me mbrojtjen e infrastrukturés kritike dhe vlerésimin e
nevojés pér té pérmirésuar mbrojtjen e tyre, nése Eshté e klasifikuar sipas legjislacionit n€ fuqi.

7. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, pjesémarrésit e tregut do té ploté€sojné formularét
respektivé t€ paraqitur né Shtojcén A. ERE do té publikoj né fagen e saj elektronike
Shtojcén A e cila duhet té pércaktojé:

7.1. menyrén, efektivitetin dhe afatin kohor pér publikimin e informacionit brenda subjektit
té paragrafit (1) té kétij neni;

7.2. rastet q€ justifikojn€ publikimin e vonuar né€ pérputhje me paragrafin (2) t€ kétij neni,
si dhe afatin kohor pér, né kété rast, rregullat e publikimit t€ zbatueshme;

7.3. kérkesat dhe afatin kohor t&é zbatueshém pér publikim té njékohshém, té ploté dhe
efektiv, si¢ pércaktohet né paragrafin (3) té kétij neni;
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Neni 5
Ndalimi i Manipulimit té Tregut

Ndalohet ¢do angazhim ose pérpjekje pér t'u pérfshiré n€ manipulimin e tregut t€ energjisé me
shumicg.
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KREU III
MONITORIMI DHE REGJISTRIMI I PJESEMARRESVE NiE TREG

Neni 6
Monitorimi i tregut

1.

ERE do t€ monitorojé aktivitetin tregtar t€ produkteve t€ energjisé me shumicé pér t&€ zbuluar
dhe parandaluar tregtiné bazuar né informacionin e brendshém dhe manipulimin e tregut
vendor.

ERE do té bashképunojné né nivel rajonal népérmjet Bordit Rregullator t€ Komunitetit t&
Energjis€ né€ kryerjen e monitorimit t€ tregjeve t€ energjisé me shumicé té referuara né pikén
1 t& kétij Neni.

Pér monitorim t€ tregut t& energjisé me shumic€, ERE duhet t& bashképunoj me Autoritetin e
Konkurrencés, apo ndonjé organ tjetér pér monitorimin e tregut. N& kryerjen e monitorimit té
tregut, Autoriteti i Konkurrencé€s ose organi i monitorimit té tregut do t& kené t€ njéjtat té drejta
dhe detyrime si ERE né zbatim t& pjesés sé paré t& kétij paragrafi, fjalia e dyté e nenit 4
paragrafi 2 dhe nenit 13. ERE, jo mé voné se data 30 gershor i ¢do viti, duhet t'i dérgoj
Sekretariatit njé raport pér aktivitetet e vitit paraprak sipas késaj Rregulloreje, dhe gjithashtu
ky raport duhet t& publikohet né fagen elektronike t€ ERE-sé.

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje, ERE do t€ bashképunojé ose do té hyjé n€ marréveshje
me autoritetet pérkatése kombétare pér kryerjen dhe pércaktimin e procedurave pér
ekzekutimin e pérgjegj€sive q€ 1 nénshtrohen kétij neni. N¢ rast t&€ marréveshjeve té tilla ato
do té€ publikohen né fagen zyrtare t&€ ERE-sé.

Neni 7
Regjistrimi i pjesémarrésve té tregut

1.

Pjesémarrésit e tregut g€ hyjné€ né transaksione me produkte té€ energjis€ me shumicé né
Shqipéri, ose shprehin interesin pér t€ hyré né transaksione té€ tilla pérmes procedurave té
tregtimit, duhet t€ regjistrohen prané ERE-s¢. Pér géllime t€ regjistrimit, me hyrjen né fuqi té
késaj Rregulloreje, ERE do té aplikoj formatin e regjistrimit t€ hartuar nga Bordi i
Rregullatoréve t€ Komunitetit t€ Energjisé dhe do ta publikoj n€ fagen zyrtare elektronike.

Regjistrimi 1 pjesémarrésve té tregut béhet pa cénuar detyrimet pér té€ gené né pérputhje me
rregullat e zbatueshme té tregtimit dhe balancimit.

Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, ERE do té krijojé regjistra t€ pjes€émarrésve té tregut
né nivel kombétar, té cilét do t’i mbaj t€ pérdité€suar. Regjistri duhet t’1 jap€ secilit pjesémarrés
té tregut njé€ numér identifikues unik dhe duhet t€ pérmbajé€ informacion t€ mjaftueshém pér t&
identifikuar pjesémarrésin e tregut, duke pérfshiré detajet pérkatése n€ lidhje me numrin e
TVSH-sé (tatimit mbi vlerén e shtuar), vendin e themelimit, personat pérgjegj€s pér vendimet
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operacionale dhe tregtare dhe kontrolluesin ose pérfituesin fundor té aktiviteteve tregtare té
pjesémarrésit té tregut. Regjistri 1 pjesémarrésve t€ tregut do jeté publik.

4. ERE do t’ia prezantojé Bordit Rregullator t&¢ Komunitetit t€ Energjisé informatat nga regjistri
1 veté kombétar.

5. Pjesémarrésit e tregut t€ pérmendur né paragrafin 1 t€ kétij neni, do t€ dorézojné formularin e
regjistrimit né ERE pérpara se t€ hyjné né njé€ transaksion me produktet e energjisé me shumicg.

6. Pjesémarrésit e tregut t€ pérmendur né€ paragrafin 1 t€ kétij neni, do t€ komunikojn€ menjéheré
né ERE ¢do ndryshim g€ ka ndodhur né€ lidhje me informatat e dhéna né€ formularin e
regjistrimit.
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KREU IV
INFORMATAT KONFIDENCIALE

Neni 8
Mbrojtja e té dhénave

Kjo Rregullore nuk do té€ cénoj detyrimet e ERE-sé pér té ruajtur konfidencialitetin e informacionit
té€ ndjeshém tregtar, ashtu si¢ &shté pércaktuar me Ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen
e t€ Dhénave Personale”.

Neni 9
Besueshméria Operacionale

1.

ERE duhet té sigurojé konfidencialitetin, integritetin dhe mbrojtjen e informacionit t€ marré
né pérputhje me nenin 4 dhe nenin 6 té késaj Rregulloreje. ERE duhet té marri té gjitha masat
e nevojshme pér t&€ parandaluar ¢do keqpérdorim dhe qasje t€ paautorizuar né informacionin e
mbajtur né sistemin e saj. ERE, Autoriteteti i Konkurrencés dhe autoritetet e tjera pérkatése
duhet té sigurojné konfidencialitetin, integritetin dhe mbrojtjen e informacionit qé ata marrin
né pérputhje me nenin 4 dhe nenin 6 t€ késaj Rregulloreje, dhe duhet t& ndérmarrin hapa pér té
parandaluar keqpérdorimin e nj€ informacioni té till¢.

ERE mund té vendos€ t€ publikojé pjes€é t€é informacionit qé posedon, me kusht qé
informacioni 1 ndjeshém tregtar pér pjes€marrésit individual té tregut, ose transaksionet
individuale ose vendet e vecanta té tregut t€ mos zbulohen dhe mos té nxirren pérfundime.

ERE duhet té véré né dispozicion bazén e t€ dhénave tregtare komercialisht jo t€ ndjeshme pér
qéllime shkencore, né pérputhje me kérkesat e konfidencialitetit.

Neni 10
Detyrimet e personave qé profesionalisht rregullojné transaksionet

1.

Cdo person g€ profesionalisht rregullon transaksionet pér produktet e energjis€ me shumicé 1
cili n€ ményré t€ arsyeshme dyshon se transaksioni mund té shkel€ Nenin 3 dhe Nenin 5, do té
njoftojé ERE-né pa vonesa t€ métejshme.

Personat qé rregullojné profesionalisht transaksionet né produktet e energjis€ me shumicé,
duhet t€ krijojn€ dhe mbajné rregulla dhe procedura efektive pér té identifikuar shkeljet e
parashikuara né Nenin 3 dhe Nenin 5 té késaj Rregulloreje.

Neni 11
Bashképunimi né nivel té Komunitetit té¢ Energjisé dhe né nivel kombétar

1.

ERE do té bashképunojé me rregullatorét e energjis€ té paléve kontraktuese né kuadér t&
komunitetit t€ energjis€é, duke pérfshiré bashképunimin né nivel rajonal népérmjet Bordit
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Rregullator t&€ Komunitetit t€ Energjis€ pér géllimet e kryerjes s€ detyrave té tyre né pérputhje
me kété Rregullore.

2. ERE, Autoriteti i Konkurrencés dhe autoritetet tjera kompetente, mund té krijojné forma té
pérshtatshme bashképunimi né ményré qé té sigurojné hetim dhe zbatim efektiv dhe efigienté
dhe té kontribuojné né njé qasje koherente dhe t& gqéndrueshme ndaj hetimit, procedurave
gjyqésore dhe zbatimit t€ késaj Rregulloreje dhe ligjeve pérkatése financiare dhe té
konkurrencés.

3. ERE pa vonesé¢ do t€ informojné Bordin Rregullator t€ Komunitetit t€ Energjis€é dhe
Sekretariatin ¢ Komunitetit t€ Energjisé né ményré sa mé specifike, kur ka bazé t€ arsyeshme
pér t€ dyshuar se veprimet né€ shkelje t€ késaj Rregullore jan€ duke u kryer ose jané kryer
brenda vendit ose nga njé Palé tjetér Kontraktuese.

4. Kur ERE dyshon se veprimet qé kryhen né njé Palé Kontraktuese tjetér jané duke ndikuar né
tregjet ose ¢mimet e produkteve t€ energjisé me shumicé né Shqipéri, atéheré mund té kérkojé
nga Bordi Rregullator i Komunitetit t&€ Energjisé dhe Sekretariati i Komunitetit t€ Energjisé té
sigurojné q¢€ kérkesat e rregullores REMIT t€ zbatohen né até Palé Kontraktuese.

5. Pér t€ siguruar njé qasje t€ koordinuar dhe t€ géndrueshme ndaj abuzimit t€ tregut t€ energjisé
me shumic€, ERE do t€ informojé Autoritetin e Konkurrencés, Sekretariatin dhe Bordin
Rregullator t&¢ Komunitetit t€ Energjis€, kur ka bazé té arsyeshme pér té dyshuar se ka veprime
q¢€ jané duke u kryer ose jané€ kryer né tregun e energjisé me shumicg, té cilat mund té pérbéjné
shkelje t€ konkurrencés né€ vend apo tek Palét Kontraktuese.

6. Né kuadér té€ bashképunimit me ECRB, ERE :

6.1 Do t’i sigurojé Bordit t& Rregullatorit t&€ Komunitetit t&€ Energjisé ¢do informacion né
lidhje me shkeljet e dyshuara, nése kérkohet;

6.2 do té fillojé hetim pér shkeljen e dyshuar dhe t€ ndérmarré veprimet e duhura pér té
korrigjuar ¢do shkelje t€ gjetur;

6.3 do té koordinojé hetimet rreth shkeljes s¢ mundshme q¢€ ka pasur efekt ndérkufitar né
pérputhje me procedurat e Bordit Rregullator t&€ Komunitetit t€ Energjisé.

7. Nése ERE merr njé kérkesé pér informacion referuar paragrafit 6 t€ kétij neni ose merr njé
kérkesé pér fillimin e hetimit t€ njé shkeljeje t€ dyshuar, menjéheré duhet t€ marré masat e
nevojshme pér t€ adresuar até kérkes€. Nése ERE nuk éshté né€ gjendje q€ menjéheré t& japé
informacionin e kérkuar, at€heré do t€ njoftoj€ pa vones€ Bordin Rregullator t€ Komunitetit té
Energjis€ pér arsyet e vonesés.

ERE mund té refuzojé t€ veproj€ né njé kérkesé pér informacion, kur:
7.1 pranueshméria mund té ndikojé negativisht né sovranitetin ose siguriné e vendit;

7.2 procedurat gjyqésore tashmé kané filluar né€ lidhje me té njéjtat veprime dhe kundér
personave té nj&jté, tek autoritetet pérgjegjése; ose
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7.3 nj€ gjykim final €shté marr n€ lidhje me kéta persona, pér té€ njéjtat veprime né€ vend.

NE€ njé rast té tillé, ERE njofton Bordin Rregullator t€¢ Komunitetit t€¢ Energjis€ n€ pérputhje me
rrethanat, duke dhéné informacion sa mé té detajuar pér ato procedura ose gjykimin.

8.

ERE do té marré€ pjes€ né njé grup hetimor té€ koordinuar nga Bordi Rregullator i Komunitetit
té Energjisé i thirrur né pérputhje me paragrafin 6, duke dhéné t€ gjithé ndihmén e nevojshme.

Neni 12
Sekreti profesional

1.

Cdo informacion konfidencial i pranuar, i shkémbyer ose i transmetuar n€ pajtim me kété
Rregullore i nénshtrohet kushteve té sekretit profesional té pércaktuar né kété nen.

Detyrimi i fshehtésisé€ profesionale zbatohet pér:

2.1. personat g€ punojné ose kané punuar pér ERE-né ose n€ ndonje autoritetet tjetér, qé
€shté ose mund t€ jeté né posedim, ose g€ merr nj€ informacion té tillé né€ pérputhje me
kété rregullore ose ndonjé proces hetimor;

2.2. auditorét dhe ekspertét e informuar nga ERE dhe autoritetet e tjera kompetente.

Informatat konfidenciale t€ marra nga personat e pérmendur né€ pikén 2 t€ kétij Neni, gjaté
kryerjes s€ detyrave t€ tyre nuk mund t€ zbulohen te ndonjé person apo autoritet tjetér, pérveg
se né formé t€ pérmbledhur né ményré qé njé pjes€marrés tregu individual ose vendi 1 tregut
nuk nuk mund t€ identifikohet, pérjashtuar rasteve té parashikuara né legjislacionin penal,
dispozitat e tjera t& késaj Rregulloreje ose legjislacionit tjetér relevant t€ Shqipérisé dhe
Komunitetit t€ Energjisé.

Pa paragjykuar rastet e parashikuara nga legjislacioni penal, ERE, organet ose personat té cilét
marrin informacion konfidencial né¢ mbéshtetje me kété Rregullore, mund ta pérdorin até vetém
né kryerjen e detyrave té tyre dhe pér ushtrimin e funksioneve té tyre. Autoritetet, organet ose
personat e tjeré mund ta pérdorin até informacion pér géllimin pér té€ cilin u €shté ofruar atyre
ose né kontekstin e procedurave administrative ose gjyqé€sore qé lidhen posacérisht me
ushtrimin e kétyre funksioneve.

Ky Nen, nuk do té pengojé ERE-né qé t€ shkémbejé ose t&é transmetojé, né pérputhje me
legjislacionin kombétar, informacionin konfidencial me kusht qé ai t€ mos jeté marré€ nga njé
autoritet i njé Pale tjetér Kontraktuese ose nga Bordi Rregullator i Komunitetit t&€ Energjisé
apo Sekretariatit t¢ Komunitetit t€ Energjisé sipas késaj Rregulloreje.

17



ENTI RREGULLATOR 1 ENERGJISE REMIT

KREU V

MBIKQYRJA, HETIMI DHE MASAT ADMINISTRATIVE

Neni 13

Zbatimi i ndalimeve ndaj abuzimit té tregut

1. ERE do t€ sigurojé g€ t€ zbatohen ndalimet e pércaktuara né¢ Nenet 3, 5 dhe detyrimi i
pércaktuar né Nenin 4.

2. ERE, né pérputhje me kompetencat e dhéna nga Ligji per Sektorin e Energjis€ si dhe ai per
Gazin Natyror, do t€ ndérmarré masa hetimi né lidhje me ndalimet dhe kérkesat sipas késaj
Rregulloreje, té cilat do t€ ushtrohen:

2.1 n€ ményré direkte;
2.2 n€ bashképunim me autoritetin e konkurrencés dhe autoritetet e tjera relevante; ose

2.3 me kérkesé t€ organeve gjyqésore dhe té€ prokurorisé.

Kur €shté e pérshtatshme, ERE mund té ushtrojé kompetencat e veta hetimore né€ bashképunim
me tregjet e organizuara, sistemet e pérputhjes sé tregtimit (trade-matching system) ose
persona té tjeré q€ rregullojné pér shkak té profesionit transaksionet.

3. Veprimet hetuese dhe zbatuese t& pércaktuara né paragrafin 1, do t€ pérfshijné té drejtén:

3.1 pér té patur akses né ¢cdo dokument g€ gjykohet i réndésishém, né ¢do formé si dhe
t€ marr€ nj€ kopje té tij;

3.2 t& kérkojé€ informacion nga ¢do person pérkatés, pérfshir€ ata té cilét né ményré té
njépasnjéshme kané béré pjesé né¢ komunikimin e urdhrave ose kryerjen e
veprimeve né fjalé, pérfshiré kétu edhe eprorét e tyre dhe, nése €shté e nevojshme
pasja e s€ drejtés pér té thirrur dhe dégjuar ndonjérin prej kétyre personave apo
eproréve té tyre;

3.3 pér té kryer inspektime né€ vendndodhje;
3.4 pér té kérkuar regjistrimet ekzistuese telefonike dhe t€ komunikimeve elektronike;

3.5 pér té kérkuar ndérprerjen e ¢do praktike qé €shté né kundérshtim me kété
Rregullore ose aktet e deleguara apo té€ miratuara té dala né zbatim té saj;

3.6 pér té kérkuar nga gjykata ngrirjen ose sekuestrimin e aseteve deri né pérfundimin e
hetimit;

3.7 pér té kérkuar nga gjykata ose ndonjé€ autoritet kompetent t€ vendos€ ndalimin e
pérkohshém té veprimtarisé.

Neni 14
Afatet pér marrjen e vendimit dhe publikimi i tij

1. Vendimmarrja pér fillimin e njé procedure pér vendosje gjobe si dhe vendimmarja pér
konstatimin dhe vendosjen e gjobés, pérfshiré dhe afatet e parashikuara pér kéto dy vendimmarrje,
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ERE 1 merr bazuar né nenin 107 t&€ ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i
ndryshuar, nenin 106 t& ligjit nr.102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar, Ligjin nr. 10
279, daté 20.05.2010, “Pér Kundérvajtjet Administrative”, Rregulloren pér procedurat e vendosjes
dhe reduktimit t€ gjobave, miratuar me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 125, dat€ 29.07.2016 dhe
Rregulloren mbi kushtet dhe procedurat e vendosjes s€ gjobave dhe masén konkrete pér ¢do
shkelje, miratuar me vendimin e bordit t&€ ERE-s nr. 95, daté 04.07.2017.

2. ERE né raste t€ vecanta si dhe parashikuar né nenet 91 dhe 92 t&€ Kodit t&€ Procedurave
Administrative mund ta zgjas€ afatin pér marrjen e vendimit me 30 dité.

3. T¢€ gjitha vendimet merren né¢ ményré t€ pavarur nga cilido organ publik, apo ¢farédo shoqéri
publike apo private.

4. ERE boton né Fletoren Zyrtare si dhe publikon né fagen zyrtare t€ internetit vendimet e marra.

5. Té dhénat té cilat konsiderohen sekret tregtar do t€ pérjashtohen nga publikimi sipas paragrafit
4 t& kétij Neni.

Neni 15
E drejta e ankesés

1. Kundér vendimit t&€ ERE-sé, me t€ cilin konstatohet shkelja e késaj Rregulloreje dhe
aplikimit t& masave ndéshkuese si dhe kundér vendimit me té cilin ndérpritet procedura pér
shkak t& ¢éshtjeve paraprake, pjesémarrési i tregut mund té kérkojé rishikimin e kétij
vendimi n€ bazé té legjislacionit né fuqi.

2. Kundér vendimit pér aplikimin e gjobés, brenda afateve t€ parashikuara ligjore pérkatésisht
né nenin 16, pika 6 t& Ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar dhe
nenin 17, pika 3 t& Ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar, nga
publikimi i vendimit, mund t& béhet ankim né gjykatén administrative né Republikén e
Shqipérisé.

3. Fillimi i procesit gjyqésor administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit.

Neni 16
Masat administrative dhe Gjobat

1. ERE do t€ ndérmarré masat e mé€poshtme administrative pér shkeljen e késaj Rregulloreje:

1.1 T€ detyroj€ personin fizik ose juridik g€ t€ ndérpresé€ kryerjen e aktiviteteve qé
shkaktojné shkelje sipas késaj Rregulloreje;

1.2 T€ shpallg t& pavlefshém ¢do akt ose vendim g€ pérbén shkelje, t& anulloj€ ose té
shfuqizojé até;

1.3 Té€ detyrojé personat fiziké dhe juridiké qé€ t€ kryejné t€ gjitha veprimet e arsyeshme qé
konsiderohen si t€ nevojshme pér t€ eliminuar efektet negative, dhe zbatimin e masave;
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1.4 T€ pércaktojé masa t€ pérkohshme né lidhje me shkeljen e supozuar.

2. Pavarésisht masave administrative t€ pércaktuara né¢ kété Rregullore, ERE mund t&€ vendosé
edhe gjoba pér personat fiziké dhe juridik n€ pajtim me nenin 107 té ligjit nr.43/2015 pér Sektorin
e Energjisé Elektrike ashtu dhe nenin 106 té ligjit nr.102/2015 pér Sektorin e Gazit Natyror, si né
vijim:

2.1 Nuk jep informata té kérkuara sipas késaj Rregulloreje;

2.2 Zbulon informata konfidenciale né ményré té papranueshme;

2.3 Nuk jep ndihmén e kérkuar dhe nuk pranon té bashképunojé me organet kompetente;

2.4 Nuk vepron né pajtim me masat ¢ vendosura pér té parandaluar keqpérdorimin e
pozités dominuese;

2.5 Mban llogari qé nuk jané né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi;
2.6 Vepron né kundérshtim me kété Rregullore dhe legjislacionin né fuqi.

3. Pér shkeljet e pércaktuara né paragrafin 2 té kétij neni, ndaj personit fizik dhe juridik do té
aplikohen gjoba nga (500 000 Leké) den né kufirin ligjor té percaktuar né ligjet e pérmendura né
pikén 3 té ketij neni.

4. Niveli 1 gjobés sipas paragrafit 3 té kétij Neni, do té varet nga faktorét si né vijim:
4.1 Vlera materiale e démit té shkaktuar;
4.2 Numri 1 konsumatoréve té prekur;
4.3 Pérfitimet financiare nga veprimet e paligjshme té ndérmarra; dhe
4.4 Ndikimi 1 shkeljes né funksionin e tregut té energjisé.

5. ERE né pérputhje me nenin 107, pika 2 dhe 3 t& ligjit nr.43/2015 pér Sektorin e Energjisé
Elektrike, nenin 106, pika 1, germa “¢” t& ligjit nr.102/2015 pér Sektorin e Gazit Natyror, nenet 8,
9,10, 11, 12 dhe 13 té Rregullores pér procedurat e vendosjes dhe reduktimit t& gjobave, miratuar
me vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 125, daté 29.07.2016 dhe neneve 8, 9, 10, 11, 12 dhe 13 t&
Rregullores mbi kushtet dhe procedurat e vendosjes sé gjobave dhe masén konkrete pér ¢do
shkelje, miratuar me vendimin e bordit t&€ ERE-s nr. 95, daté 04.07.2017 mund té aplikojé gjobé
progresive ose ta reduktoj até rast pas rasti.

6. ERE pas pranimit té pérgjigjeve me shkrim nga personat fiziké dhe juridiké do t’i vlerésojé ato
dhe do té nxjerr vendimin né pérputhje me konstatimet dhe shkeljet e vértetuara.

7. Gjoba e vendosur nga bordi i ERE pérbén titull ekzekutiv dhe do té ekzekutohet né pérputhje
me Kodin e Procedurés Civile.

8. Masat administrative dhe gjobat e vendosura nga ana e ERE-s€, nuk pérjashtojné pérgjegjésiné
civile dhe pérgjegjésiné penale sipas legjislacionit n€ fuqi.
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9. ERE do t’1 b&jé publike masat ose gjobat e vendosura sipas paragrafit 1 pér shkelje té késaj
Rregulloreje, pérveg rastit nése njé zbulimi 1 till€ do té shkaktonte déme joproporcionale pér
palét e pérfshira.

10. T€ gjitha gjobat e mbledhura sipas kétij neni derdhen né Buxhetin e Shtetit.
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KREU VI
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 17
Ndryshimet

1. ERE ka t€ drejtén g€ t€ ndryshojé ose t€ modifikoj ¢do dispozité t€ késaj Rregulloreje.
2. Procedurat pér ndryshimin ose modifikimin e késaj Rregulloreje do té jené té njéjta si pér

miratimin e saj.

Neni 18
Interpretimi

Né rast se ka paqartési pér dispozitat e késaj rregulloreje, Bordi i ERE-sé, do té nxjerré informacione
shpjeguese.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas publikimit né Fletoren Zyrtare dhe publikohet né fagen zyrtare elektronike té
ERE-s.
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REMIT

SHTOJCA (A)

Format qé do té plotésohen sipas Rregullores REMIT.

Forma 1

Kjo forme do té pérdoret pér paraqgitjen e informacionit nga ERE né Bordin Rregullator t&
Komunitetit t€ Energjisé (ECRB) né rast t€ dyshimeve pér ndikime abuzive né Palét Kontraktuese
bazuar né€ nenin 4(1) t€ ECRB, akti procedural 01/2020.

A. Informacion i Pérgjithshém

Nr. | Emértimi Informacioni qé do té sigurohet
1 Pala Kontraktuese
2 Rregullatori Raportues
3 Personi 1 cili pérfagé€son rregullatorin
né lidhje me kété raportim, detaje te
kontaktit (e-mail, telefon)
4 Data e paraqitjes né seksionin e
ECRB:
5 Adresa e e-mailit e seksionit ECRB | [té jepet nga seksioni i ECRB-sé]
pér paraqitjen e raportit
6 Informacione t€ tjera (n€se &shté e
nevojshme)
B. Informacion mbi shkeljen e dyshuar
Nr. | Emértimi Informacioni qé do té sigurohet
1 Produkti:

-Energji elektrike ose gaz né tregun
me shumicé
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Pala kontraktuese ku dyshohet se ka
ndodhur ndikimi abuziv

Kategoria e dyshuar e shkeljes sé
rregullores REMIT:

-Tregtim;

-Manipulim i tregut.

Jepni njé pérmbledhje t€ shkeljes sé
dyshuar (pérmbledhje e detajuar jepet
né€ pikén C mé poshté)

Data (dhe ora nése é&shté e
aplikueshme) kur ka ndodhur shkelja
e dyshuar ose kur ka filluar

Si mésoi rregullatori pér kété shkelje

Pjesétari 1 tregut 1 pérfshiré né kété
shkelje t& dyshuar

A &shté kryer, apo po kryhet ndonjé
monitorim/hetim administrativ nga
rregullatori raportues (né rast se
shkelja ka ndodhur né vendin né
juridiksionin e rregullatorit raportues)

Cila éshté piképamja e rregullatorit
raportues mbi ndikimin e
pérgjithshém né treg

10

Cila Palé¢ Kontraktuese mund té
ndikohet nga shkelja e dyshuar (ose
€shté ndikuar)

11

Cili éshté rekomandimi 1 rregullatorit
raportues pér ECRB, né lidhje me
shkeljen e dyshuar

12

A pérfshin ky raport ose ndonjé nga
shtojcat ndonjé informacion
konfidencial (nése po, ju lutem
evidentoni se cilat jané€ informacionet
konfidenciale ose komerciale
sensitive)
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Jepni té€ dhéna pse ky informacion
ésht€ konfidencial ose komercial
sensitiv.

13 | Jepni listén e shtojcave g€ 1 jané
bashkélidhur kétij raporti.
C. Siguroni njé informacion mé té detajuar mbi shkeljen e supozuar
[...]

[Nése éshté e nevojshme pérfshini shtojca, tabela Excel, etj. Pér t&€ dokumentuar rastin.]

Forma 2

Raportimi 1 shkeljeve potenciale t& rregullores REMIT né ERE dhe/ose ECRB bazuar né nenin 7
té aktit procedural 01/2020.

Cdo person fizik ose juridik duke pérdorur kété formé mund t€ raportojé pér sjellje t€ dyshimta né
tregun me shumicé té€ energjisé elektrike dhe te gazit natyror dhe pér ¢do shkelje té rregullores
REMIT né ERE dhe/ose ECRB.

A. Informacion i Pérgjithshém

Nr. | Emértimi Informacioni ¢ do té sigurohet
1 Pala Raportuese: [Emri 1 personit/firma/pozicioni q€ ka dhe adresa]
- pjesétar tregu;
- autoritet tjetér kompetent;
- tjetér.
2 Personi 1 cili pérfagéson palén
raportuese né lidhje me kété raportim,
detaje t€ kontaktit (e-mail, telefon)
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Adresa e-mail ¢ ERE pér dérgimin e
raportit

[do té publikohet nga ECRB, si dhe nga ERE né fagen
zyrtare web]

Adresa e e-mail e njésisé s¢ ECRB pér
dérgimin e raportit

[do t&é sigurohet nga ECRB nése pala raportuese do ta
dérgoj raportin né ECRB]

Data e paragqitjes

Informacione té tjera (nése &Eshté e
nevojshme)

. Informacion mbi shkeljen e dyshuar

Nr.

Emértimi

Informacioni ¢ do té sigurohet

Produkti:

-Energji elektrike ose gaz né tregun me
shumicé

Pala kontraktuese ku dyshohet se ka
ndodhur shkelja e dyshuar

Kategoria e shkeljes se dyshuar té
REMIT:

- Tregtim;

- Nxjerrje e informacioneve té
brendshme;

- Manipulim i tregut;
- Detyrim pér regjistrim,;

- Tjetér.

Jepni njé pérmbledhje t€ shkeljes sé
dyshuar (pérmbledhje e detajuar jepet
né pikén C mé poshté)

Data (dhe ora nése &sht€ e
aplikueshme) kur ka ndodhur shkelja e
dyshuar ose kur ka filluar
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6 Si mori dijeni pala raportuese pér kété
shkelje té supozuar

7 Pjesétari i tregut i pérfshiré né kété
shkelje t&€ dyshuar

8 A jeni né dijeni t€ ndonjé
monitorimi/hetimi administrative nga
ERE né lidhje me kété shkelje

9 Cila éshté€ piképamyja e palés raportuese
mbi ndikimin e pérgjithshém né treg
(informacion i detajuar jepen né pikén
C mé posht€)

10 | Cila Palé Kontraktuese tjetér mund té
ndikohet nga shkelja e dyshuar (ose
éshté ndikuar)

11 | A pérfshin ky raport ose ndonjé nga
shtojcat, ndon;jé informacion
konfidencial (nése po, ju lutem
evidentoni se cilat jané informacionet
konfidenciale ose komerciale sensitive)

Jepni t€ dhéna pse ky informacion €shté
konfidencial ose komercial sensitiv.

12 | Jepni listén e shtojcave qé 1 jané
bashkélidhur kétij raporti.

C. Siguroni njé informacion mé té detajuar mbi shkeljen e supozuar

[...]

[Nése éshté e nevojshme pérfshini shtojca, tabela Excel, etj. Pér t&€ dokumentuar rastin.]

Forma 3

Raportimi né€ ERE lidhur me publikimin e vonuar t€ informacionit t€ brendshém bazuar né nenin
8 t& aktit procedural 01/2020, t¢ ECRB.

Bazuar né Rregulloren REMIT njé pjesétar tregu mundet qé nén pérgjegjésiné e tij t€ vonojé bérjen
publike t€ informacioneve té brendshme pa paragjykuar interesin e tij legjitim, publikimi 1 kétij
informacioni nuk duhet t€ keqorientojé publikun, si dhe té sigurojé qé pjesétari i tregut Eshté né
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gjendje t€ sigurojé konfidencialitetin e kétij informacioni, si dhe t€ mos marré vendime q¢ lidhen
me tregtimin e shumicés s€ produkteve t€ energjis€ bazuar né€ két€ informacion. N¢ situata té tilla,
pjesétari 1 tregut pa vones€ duhet té€ paragesé njé informacion me justifikimin pér vonesén e bérjes
publike t€ informacionit né ERE.

Kjo Formé do t€ pérdoret nga pjesétari i tregut pér té paraqitur kété informacion né ERE.

A. Informacion i pérgjithshém

Nr. | Emértimi Informacioni ¢ do té sigurohet

1 Emri dhe adresa e pjesétarit t& tregut
raportues

2 Personi 1 cili pérfagéson palén
raportuese né lidhje me kété raportim,
detaje té kontaktit (e-mail, telefon)

3 Tipi 1 pjesétarit té tregut:

- Prodhues i energjisé elektrike ose
gazit;

- Operator i infrastrukturés s€ energjisé
elektrike ose gazit;

- Tjetér (jepni njé pérshkrim)

4 Adresa e e-mail e ERE pér té paraqitur | [Do té sigurohet nga ERE]
raportin

5 Data e paragqitjes

6 Informacione t€ tjera (nése &shté e
nevojshme)

B. Informacioni lidhur me informacionin e brendshém sipas késaj forme

Nr. | Emértimi Informacioni qé do té sigurohet

1 Emri i subjektit

2 Fuqia e instaluar e kétij subjekti

3 Kapaciteti i padisponueshém
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4 Data, pérfshiré orét e ndérprerjes sé
paplanifikuar (nga ne)

5 Koha e pritshme pér t’u béré publike

6 Adresa/linku ku do té béhet publik
informacioni

7 Detaje té€ tjera

C. Justifikimi mbi vonesén e publikimit

[...]

Informacion shtes€, mund t&€ kérkohet nga ERE.

Forma 4
Regjistrimi né ERE.

Kjo Formé do t€ pérdoret me g€llim regjistrimin e pjesétaréve té tregut dhe nuk ka qgéllime
publikimi, bazuar né nenin 9(2) t€ aktit procedural 01/2020 t¢ ECRB.

Nr. | Emértimi Informacioni qé do té sigurohet

1 Autoriteti regjistrues

2 Shteti

3 Forma e Pérdoruesit Té¢ plotésohet nga pjesémarrési i tregut

4 Data e paragqitjes

5 Té dhéna pér regjistrimin e
kompanisé

6 Emri ligjor i kompanisé

7 Forma ligjore

8 Adresa e kompanisé (Zyrat Qendrore)

9 Qyteti ku ndodhet kompania

10 | ZIP Code

11 | Shteti
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12 | Kodi EIC i kompanisé

13 | Kodi BIC i kompanisé

14 | Kodi LEI i kompanisé

15 NIPT i kompanisé

16 | Website

17 | A jeni punonjés i kompanisé

18 Té dhéna mbi pronésiné e
kompanisé

19 | Emri i drejtorit

20 | Mbiemri i drejtorit

21 | E-mail i drejtorit

22 | Kontrollori final

23 | Hapja e informacionit té brendshém

24 Webpage ku  jané publikuar
informacionet e brendshme: 1

25 Webpage ku  jané publikuar
informacionet ¢ brendshme: 2 (nése ka)

26 Webpage ku  jané  publikuar
informacionet e brendshme: 3 (nése ka)

27 | Personi i kontaktit pér céshtjet e
regjistrimit

28 | Emri i personit t€ kontaktit pér ¢éshtjet
e regjistrimit

29 | Mbiemri i personit t& kontaktit pér
¢éshtjet e regjistrimit

30 | E-mail i personit té kontaktit pér
¢éshtjet e regjistrimit

31 | Telefoni i personit t& kontaktit pér
¢éshtjet e regjistrimit
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32 | Personi i kontaktit pér céshtjet
ligjore

33 | Emri i personit té kontaktit pér ¢éshtjet
ligjore

34 | Mbiemri i personit t& kontaktit pér
céshtjet ligjore

35 | E-mail i personit té kontaktit pér
¢éshtjet ligjore

36 | Telefoni i personit t& kontaktit pér
¢éshtjet ligjore

37 | Personi i kontaktit pér c¢éshtjet
komereciale

38 | Emri i personit té kontaktit pér ¢éshtjet
komerciale

39 | Mbiemri i personit t& kontaktit pér
¢éshtjet komerciale

40 | E-mail 1 personit t€ kontaktit pér
¢Eshtjet komerciale

41 | Telefoni i personit t€ kontaktit pér
¢Eshtjet komerciale

42 | Personi i kontaktit pér céshtje te
tjera

43 | Emri 1 personit t€ kontaktit pér ¢éshtje
té tjera

44 | Mbiemri 1 personit té kontaktit pér
¢Eshtje té tjera

45 | E-mail 1 personit t€ kontaktit pér
¢Eshtje té tjera

46 | Telefoni 1 personit té kontaktit pér
céshtje té tjera
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Forma 5

Kjo Formé pérdoret me géllim krijimin e njé regjistri kombétar t&€ pjes€marrésve té tregut, i cili
publikohet.

Nr. | Emértimi Informacioni qé do té sigurohet

1 Autoriteti regjistrues

2 Shteti

3 Forma e Pérdoruesit Té plotésohet nga pjesémarrési i tregut

4 Data e paragqitjes

5 Té dhéna pér regjistrimin
e kompanisé

6 Emri ligjor 1 kompanisé

7 Forma ligjore

] Adresa e kompanisé (zyrat
gendrore)

9 Qyteti ku ndodhet kompania

10 | ZIP Code

11 | Shteti

12 | Kodi EIC i kompanisé

13 | Kodi BIC i kompanisé

14 | Kodi LEI i kompanisé

15 NIPT i kompanisé

16 | Website

17 | A jeni Punonjés i kompanisé

18 | Hapja e Informacionit té
brendshém
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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE

REMIT

Webpage ku jané publikuar

19 informacionet e brendshme:
1
Webpage ku jané publikuar
20 |. s
informacionet e brendshme:
2 (nése ka)
71 Webpage ku jané€ publikuar

informacionet e brendshme:
3 (nése ka)
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